
 
 

 

 

 

MANDATO 2021/2025 

DESPACHO 

N.º 08/2025 

Consolidação da mobilidade interna Intercarreiras e Intercategorias 

 

Considerando que: 

 

A consolidação da mobilidade intercarreiras ou intercategorias está prevista no artigo 

99º- A, da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas 

(LTFP) e tendo sido determinado, que se operasse a mobilidade interna Intercarreiras, 

com a duração de 18 meses, dos trabalhadores Célia Margarita Guilherme Antunes, 

Sandra Cristina Guimarães Fernandes, João Pedro Luís Antunes, Maria de Lurdes 

Amaro da Silva, Maria João Antunes Pereira, Carla Sofia Mateus João, Patrícia 

Lourenço Gil Alves, Catarina Isabel Barata Esteves, David Manuel da Conceição José 

e Pedro Manuel Alves Ribeiro; e na mobilidade interna Intercategorias para o 

trabalhador António José Costa Brito; 

 

Estão reunidos os requisitos contantes das alíneas a) a d), do n.º 1, do artigo 99º- A, da 

Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP); 

 

Os trabalhadores acima identificados desempenham funções em prazo superior aos dos 

respetivos períodos experimentais, corresponderam às exigências dos conteúdos 

funcionais propostos e existem, no Mapa de Pessoal do Município da Sertã, para o ano 

de 2025, lugares vagos. 

 

Pelas razões de facto e de direito anteriormente expostas, determino:  

Ao abrigo da competência que me é conferida pela alínea a), do n.º 2, do artigo 35º da 

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos do n.º 5, do artigo 99º- A, da Lei n.º 

35/2014 de 20 de junho, na sua redação atual, a consolidação, com efeitos a partir de 

01/10/2025, das mobilidades dos seguintes trabalhadores: 

 

Nome do 

trabalhador 

Carreira e 

Categoria 

consolidada 

Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

Remuneração 

Base 

Célia Margarita 

Guilherme 

Antunes 

Técnico 

Superior 
1ª 16 1442,57€ 

Sandra Cristina 

Guimarães 

Fernandes 

Técnico 

Superior 
1ª 16 1442,57€ 

João Pedro 

Luís Antunes 

Técnico 

Superior 
1ª 16 1442,57€ 

Maria de 

Lurdes Amaro 

da Silva 

Técnico 

Superior 
1ª 16 1442,57€ 



 
 

 

 

 

Maria João 

Antunes 

Pereira 

Técnico 

Superior 
1ª 16 1442,57€ 

Carla Sofia 

Mateus João 

Assistente 

Técnico 
1ª 7 979,05€ 

Patrícia 

Lourenço Gil 

Alves 

Assistente 

Técnico 
1ª 7 979,05€ 

Catarina Isabel 

Barata Esteves 

Assistente 

Técnico 
1ª 7 979,05€ 

David Manuel 

da Conceição 

José 

Técnico de 

Sistemas e 

Tecnologias de 

Informação 

1ª 10 1126,77€ 

Pedro Manuel 

Alves Ribeiro 

Assistente 

Técnico 
1ª 7 979,05€ 

António José 

Costa Brito 

Encarregado 

Operacional 
5ª 12 1232,04€ 

 

 

Mais determino, nos termos da alínea b), do n.º 1, do artigo 4º, da Lei n.º 35/2014, de 

20 de junho, na sua redação atual, que se proceda à publicação do ato aqui praticado. 

 

 

 

Paços do Concelho de Sertã, 29 de setembro de 2025 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal, 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

Dr. Carlos Alberto de Miranda 


		2025-09-29T15:26:49+0100
	[Assinatura Qualificada] Carlos Alberto de Miranda




